
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730   65Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº . 103/2018-GAB/DPG, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear o Defensor Público SERGIO SALES PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 5896005, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 30 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 377428

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 052/2018
PROCESSO N.º 2018/450.791 – DP/PA.

ADESÃO A ATA SRP 038/2018 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE DO PARÁ.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018 – UNIFESSPA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa D’COLAR GRÁFICA 
E ETIQUETAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
16.640.717/0001-38.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS 
GRÁFICOS (Confecção de Banners, Cartazes, Folders, Crachás, 
Bloco de Anotações, Agendas e Documentos em Geral), 
Editoração, Comunicação Visual, Serviços de Impressão e 
Confecção de Placas de Identifi cação para atender as demandas 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 24/10/2018
Valor Global: R$ 14.534,70 (quatorze mil quinhentos e trinta e 
quatro reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária:          
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030         
Plano Interno (PI): 2120008434C        
GP Pará: 245979
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUANA MAGALHÃES DE 
ALMEIDA.
CPF: 011.815.341-27.
ENDEREÇO DA EMPRESA: CND 04 Lote 09 Loja 03 - Subsolo, 
Taguatinga, CEP: 72.120-045- Brasília/DF, telefone: (61) 3354-
1673, e-mail: dcolaretiquetas@gmail.com.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 377420

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2018
CONTRATO Nº: 062/2017

PROCESSO Nº: 2017/148634 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI - ME (CNPJ/MF nº. 03.466.072/0001-17).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a 
CLÁUSULA QUINTA do Contrato nº 062/2017 com vigência por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 28/10/2018 a 15/01/2019.
DATA ASSINATURA: 25/10/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1445.7594
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449051                 
Plano Interno (PI): 212000CPDMM
GP Pará: 242954
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DÉBORA VIEIRA COMPOY. 
CPF: 027.979.379-02.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Cândido de Abreu nº 470, Conjunto 
1407, Bairro Centro Cívico, Curitiba/PR, CEP: 80.530-000.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 377481

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

 NÚMERO: 006/2018-DPE
 Objeto: PROCESSO Nº: 2018/171.216 - DPE
ASSUNTO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) de risco 
de acidentes pessoais de estagiários da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades e 
demais condições constantes neste Termo de Referência (Anexo 

I). Repetição do Pregão Eletrônico 001/2018.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do 
Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 30/10/2018.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Data da Abertura: 13/11/2018
Hora da Abertura: 11h00min (Horário de Brasília).
 Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
 Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral

Protocolo: 376163

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 038/2018- UNIFESPA

PREGÃO ELETRÔNICO – UNIFESPA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 
E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA

PROCESSO N.º 2018/450791 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER 
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, 
divorciada, portadora da Carteira de Identidade 3.292.836 SSP/
PA, CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliada nesta 
cidade de Belém, nomeada pelo Decreto de Governo do Estado 
do Pará de 26/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 33.586 de 27/03/2018, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, 
de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/450791 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 038/2018, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 010/2018 da UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, objetivando a CONTRAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS (Confecção de Banners, Cartazes, Folders, 
Crachás, Bloco de Anotações, Agendas e Documentos em Geral), 
Editoração, Comunicação Visual, Serviços de Impressão e 
Confecção de Placas de Identifi cação para atender as demandas 
da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 038/2018, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 010/2018 da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 
E SUDESTE DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: D’COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.640.717/0001-38 com sede 
na cidade de Brasília, Distrito Federal, à CND 04 Lote 09 Loja 
03 - Subsolo, Taguatinga, CEP: 72.120-045 telefone: (61) 
3354-1673, e-mail: dcolaretiquetas@gmail.com, doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora 
LUANA MAGALHÃES DE ALMEIDA, portadora do RG nº. 2095700 
SSP/DF, inscrita no CPF/MF sob o nº. 011.815.341-27.
VALOR GLOBAL: R$ 14.534,70 (quatorze mil quinhentos e trinta 
e quatro reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030         
Plano Interno (PI): 2120008434C        
GP Pará: 245979
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 377416

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/TJPA/2018 

OBJETO:  Registro de preços para eventual aquisição de papel 
A4 branco e papel A3 branco, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I  do 
Edital.

SESSÃO PÚBLICA: 13/11/2018, às 11h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206 
e  (91)3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 26 de outubro de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 377351

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 048/2018.
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado per seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPO FILHO, brasileiro, residente e domiciliado 
em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de 
identidade nº. 1562404 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
141.758.512-91, nos termos da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, indicar servidor responsável pela fi scalização do Contrato 
nº 069/2018, formalizado com a empresa M & N ASSESSORIA DE 
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.507.533/0001-
80, conforme tabela abaixo, com fundamento legal no Art. 65, § 
8º da Lei 8.666/93 e alterações.

Servidor Lotação Matrícula E-mail
REGIANE DE MACEDO 
NAKANO NAZARETH

2º Vara de Família 
de Ananindeua 14728-1 Regiane.nakano@

tjpa.jus.br

Belém, 26 de outubro de 2018.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretário de Administração

Protocolo: 377345

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 038/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
230/2018-DIJUR/TCM e do Controle Interno - CCI nº 419/2018 
exarados no Processo nº PA201810402, RATIFICO A DISPENSA 
da licitação em favor da empresa MC DE L MACHADO ME, inscrita 
no CNPJ sob Nº 09.518.029/0001-34, referente aquisição de 50 
(cinquenta) pen drives de 8Gb para atender necessidade do 
Programa de Auditoria Operacional – TCM NAS ESCOLAS, com 
fundamento no art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93, pelo valor 
global de R$ 1.245,00(um mil,duzentos e quarenta e cinco reais). 
Belém/PA, 24 de outubro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 377437

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 020/2018
O Diretor de Administração, usando das atribuições delegadas 
pelo Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará em sessão ordinária, através da Ata nº 2.012, de 27 de 
fevereiro de 2007, REGISTRA, de acordo com o § 8º do art. 65, 
da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO para inclusão da dotação 
orçamentária do seguinte contrato: 

CONVÊNIO Nº FONTE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

005/2014
Primeiro termo aditivo

ESMAC
0101 e 0312 03101.01.122.1454.8563-339036.07

 

Belém, 26 de outubro de 2018.
ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO
Diretor de Administração / TCM-PA

Protocolo: 377287
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 023/2018

O Diretor de Administração, usando das atribuições delegadas 
pelo Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará em sessão ordinária, através da Ata nº 2.012, de 27 de 
fevereiro de 2007, REGISTRA, de acordo com o § 8º do art. 65, 
da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO para inclusão da dotação 
orçamentária do seguinte contrato: 


